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Introduction
A permutation π is said to be contained in a permutation σ, if some rows and
columns of the permutation matrix of σ can be removed to obtain the permutation
matrix of π, otherwise σ avoids π. A set of permutations closed under contain-
ment is called a permutation class, and it is a singleton class if, in addition, it
can be described as the set of all permutations avoiding a single permutation
π. Such a singleton class is denoted by Av(π). The study and enumeration of
pattern-avoiding permutations and permutation classes has now been an active
field for several decades. One of the important concepts studied in this field is
Wilf-equivalence. Two permutation classes are Wilf-equivalent, if for every posi-
tive integer n they contain the same number of permutations of length n.

The search for new Wilf-equivalent classes has led to the investigation of a
stronger kind of equivalence. Consider a Ferrers diagram whose every cell is filled
with a 0 or a 1 such that there is at most one 1 in every row and every column.
Such a filling of the Ferrers diagram is called sparse and it contains a permutation
σ, if some rows and columns of the Ferrers diagram can be removed to obtain the
permutation matrix of σ, otherwise it avoids σ. We then say that two singleton
classes Av(π) and Av(σ) are shape-Wilf-equivalent if for every Ferrers diagram the
number of sparse fillings avoiding π is the same as the number of sparse fillings
avoiding σ. The most notable example of shape-Wilf-equivalence was found by
Backelin, West and Xin [1], who have shown that for any k, the classes Av(12 · · · k)
and Av(k(k−1) · · · 21) are shape-Wilf-equvalent. Later, Krattenthaler [2] found a
nice and simpler bijective proof of this result, and his work, in return, was further
generalized by Rubey [3] who extended the bijection to more general diagrams.

In the present thesis, we prove two new results about 0-1-fillings of skew
diagrams, which are diagrams obtained as difference of two Ferrers diagrams one
of which contains the other. The thesis consists of three chapters. In the first
chapter, we introduce all of the necessary terminology and notation. In the second
chapter, we define a subclass of skew diagrams, the simple skew diagrams, and
make use of the approaches of Krattenthaler and Rubey to construct a bijection
between sparse fillings of a given simple skew diagram avoiding 12 · · · k and sparse
fillings avoiding k · · · 21. In the final chapter we generalise a result of Jeĺınek [4]
and show that for every skew diagram, there at least as many general fillings
avoiding 12 as there are fillings avoiding 21.
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1. Preliminaries

1.1 Polyominoes
A cell is a unit square whose vertices lie on lattice points of the Z2 plane. We then
define a polyomino as a finite set of cells. When referring to coordinates of a cell,
we will use the Z2 coordinates of its bottom left corner. A polyomino is convex
if for any two of its cells in the same row or column the polyomino also contains
every cell in between. Two columns of a polyomino are comparable if the set of
row coordinates of one column is contained in the set of row coordinates of the
other. We say that a polyomino is intersection-free if any two of its columns are
comparable. Note that this is equivalent to having any two of its rows comparable.
A moon polyomino is a convex, intersection-free polyomino. A polyomino is top-
justified if the top ends of all of its columns are in the same row and it is left-
justified if the left ends of all of its rows are in the same column. Similarly we
define a bottom-justified or a right-justified polyomino. A moon polyomino is a
Ferrers diagram if it is top-justified or bottom justified and in addition either
left-justified or right-justified.

(a) non-convex (b) convex, not
intersection-free

(c) moon polyomino (d) bottom-justified
moon polyomino

Figure 1.1: Examples of polyominoes

A NW Ferrers diagram (standing for northwest) is top-justified and left-
justified. A SE Ferrers diagram (standing for southeast) is bottom-justified and
right-justified. We can represent both kinds of Ferrers diagrams by sequences
of characters R (meaning a step right) and U (meaning step up), describing the
right-up border or the up-right border of NW Ferrers diagrams or SE Ferrers
diagrams respectively. For example, the NW Ferrers diagram in Figure 1.2(a)
is represented by the sequence RRURURRURUU and the SE Ferrers diagram
in Figure 1.2(b) is represented by the sequence URUUURRURR. We call the
sequences of characters R and U the R-U sequences and if a Ferrers diagram F
is represented by an R-U sequence w, we say that F is of type w.

Given a convex polyomino P , we define its height h(P ) as the number of its
nonempty rows. Similarly, we define its width w(P ) as the number of nonempty
columns of P .

Sometimes we will need to speak about the boundary of a convex polyomino,
considered as a closed convex subset of the plane. We call the boundary of a
convex polyomino P the border of P . If two adjacent sides of a cell of Z2 lie on
the border of P , the corner of the cell in which the two sides meet is a turn on the
border. A line along the border between two adjacent turns of M is a segment.
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(a) NW Ferrers diagram (b) SE Ferrers diagram

Figure 1.2: Examples of Ferrers diagrams

For example, the border of the polyomino in Figure 1.1(b) consists of 8 turns and
8 segments.

1.2 Partitions
A partition of length n is a finite weakly decreasing sequence of positive integers
λ = (λ1, λ2, . . . , λn). Each of the numbers λi is called a part of λ and the size
of λ is the sum of its parts. Such a partition λ also represents a NW Ferrers
diagram with column heights λ1, . . . , λn. For example, the diagram in Figure
1.2(a) is represented by a partition (5, 5, 4, 3, 3, 2). A partition µ = (µ1, . . . , µm)
is contained in λ = (λ1, . . . , λn) if m ≤ n and µi ≤ λi for 1 ≤ i ≤ m. The union of
partitions µ = (µ1, . . . , µm) and λ = (λ1, . . . , λn) is the partition ν = (ν1, . . . , νk)
such that k = max(m, n) and νi = max(µi, λi). Finally, the transpose of a
partition λ = (λ1, . . . , λn) is the partition λT = (λT

1 , . . . , λT
t ) such that t = λ1 and

λT
i is equal to the number of parts of λ greater than or equal to i. Notice that

transposing a partition is equivalent to reflecting the associated Ferrers diagram
over the y = x line.

1.3 Skew diagrams
A skew diagram is a NW Ferrers diagram with a smaller NW Ferrers diagram
cut out of its north-west corner. This is represented by a pair of partitions (λ, µ)
such that µ is contained in λ.

Let S be a skew diagram and let C be one of its columns. We define the
operation of deleting the column C from S as removing the cells of C and shifting
all cells of S right of C one cell to the left. Similarly we define the operation of
deleting a row R from S as removing the cells of R from S and shifting all cells of
S below R one cell upward. A skew diagram S is a subdiagram of a skew diagram
T or is contained in T if S can be created from T by deleting some rows and
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Figure 1.3: The skew diagram ((4, 4, 3, 3, 1), (2, 1))

columns. If S is not containted in T , we say that T avoids S. Note that both
the class of skew diagrams and the class of Ferrers diagrams are closed under the
operations of deleting a row or a column, i.e. deleting a row or a column from a
skew diagram always results in a skew diagram and in addition, if the diagram is
a Ferrers diagram, it remains a Ferrers diagram.

(a) (b)

Figure 1.4: Deleting a column from a skew diagram

A skew diagram is clearly bounded by two paths leading from its lower left
and to its upper right corner and consisting only of steps up and to the right. We
shall call them the upper border and the lower border of the diagram.

For convenience, we will only consider connected skew diagrams, which satisfy
the additional condition that their upper and lower borders only meet in the lower
left and the upper right corner and nowhere in between. All of the presented
results about connected skew diagrams can be extended to general skew diagrams
without any effort.

1.4 Fillings of polyominoes
The main theme of this thesis is filling cells of polyominoes with integers and
then counting fillings having certain properties. A 0-1-filling of a polyomino is
an assignment of either a 0 or a 1 to each cell of the polyomino. A sparse filling
is a 0-1-filling, such that there is at most one 1 in each row and in each column.
In figures, we will often represent 0’s in such fillings by empty cells and 1’s by
crosses. In addition, if a subset of a polyomino contains only 0’s, we shall say
that it is empty, otherwise it is nonempty.

Let P be a polyomino filled with a 0-1-filling and let c1, c2, . . . , cl be l of its
cells filled with a 1. These cells form a NE-chain (pronounced ”northeast chain”)
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(a) A sparse filling

×
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×
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(b) A non-sparse filling

Figure 1.5: Examples of 0-1-fillings

×

×

×

(a) A SE-chain of length 3

×

×

×

×

(b) Not a NE-chain of length 4

Figure 1.6: Examples of chains in a polyomino with a 0-1-filling

of length l in P if for 1 < i ≤ l each ci is strictly northeast of ci−1 and the smallest
rectangle containing all l cells is entirely contained in P . Similarly the cells form
a SE-chain (pronounced ”southeast chain”) of length l, if for 1 < i ≤ l each ci is
strictly southeast of ci−1 and again the smallest rectangle containing all the cells is
entirely contained in P . We then say that P contains a NE-chain (or SE-chain)

[…]

entries only in the horizontal direction. If the column C1 is empty after the
transformation, then the cell of R right above C1 always contains a 1. If
the column C is nonempty after the transformation, either it was nonempty
before the transformation or there was a 1 in ci+1 before the transformation.
For other columns the discussion is straightforward. We can use this property
to deduce that there was a 1 in the same column of M as u and a 1 in the
same row of M as v before the transformation. Since these have to be outside
the rectangle B, they form an occurence of Sforb(132) together with the cell w
in the original filling and a contradiction is reached. Therefore the condition
(e) of Gi+1(S) could not have been broken by the transformation either.
We have shown that the transformation f indeed transforms a filling of G2

i (S)
into a filling of G2

i+1(S). Next we describe the transformation g transforms a
filling of G2

i+1(S) into a filling of G2
i (S). Note that g simply reverts the steps of

the transformation f .

1. If there is exactly one entry 1 in R and the column of A below this entry is
nonempty, move this entry to ci+1 and finish.

2. Otherwise there are either at least two 1’s in R or the column below the
single entry 1 is empty. In both cases we can choose the rightmost empty
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B

∅

×u

×v

×w

ci+1

M

Figure 3.5: An occurence of Sforb(132) in the cells u, v and w

column of A such that there is a 1 in R above it. We call this column C1.
Label all nonempty columns of A from left to right as C2, C3, . . . , Ck.

3. For each 1 ≤ j < k copy the filling of Cj+1 to Cj, copy the filling of C to
Ck and replace the filling of C by all zeros.

4. If k = 1 finish. If k > 2 and there is a 1 in R above C2, this is the rightmost
1 in R, move it to ci+1 and finish.

5. Finally if the entry 1 in R above C1 is the rightmost 1 in R, move this 1 to
ci+1.

Next we choose any filling from Gi+1(S) \ G1
i+1(S), transform it using the

described transformation g and show that it satisfies all five conditions for the
fillings of Gi(S).

(a) The condition (a) could only be broken by a SE-chain with the lower 1 in
the cell ci+1, but then there is a SE-chain present in the original filling with
the same upper 1 and the lower 1 in the column C violating the condition
(b) of Gi+1(S), which is not possible.

(b) All 1’s that were moved in the transformation were moved to the left except
the 1 in the cell ci+1 which is above l(ci). Therefore if the condition (b) is
broken after the transformation, it must be broken in the original filling as
well.

(c) The condition (c) could only be broken by a SE-chain with the upper 1 in
R and the lower 1 in C, since otherwise it would have been in the original
filling. But after the transformation, either R or C is empty.
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(d) Suppose that after the transformation there is a NE-chain below l(ci). Then
due to the properties of the transformation one of them is inside of M , and
the other is outside of M . Label the cell with the 1 inside M as v and the
cell outside of M as u. Again we will make use of the fact that emptiness and
nonemptiness of rows and columns of M is preserved by the transformation.
If the column of S in which lies u intersects M , then the cell in the column of
M in which lies v which was nonempty in the original filling creates a NE-
chain with u. Similarly if the row of S in which lies u intersects M , then the
cell in the row of M in which lies v which was nonempty in the original filling
creates a NE-chain with u. Therefore assume that neither the column or the
row in which lies u intersect M , thus u lies strictly southwest of M . Consider
the maximal rectangle B contained in S with u for its southwest corner.
Clearly the intersection of M and B was empty before the transformation
and it contains at least the 1 in the cell u now. Let z be the cell in the
same column of M as v which was nonempty before the transformation and
let w be the cell in the same row of M as v which was nonempty before the
transformation. Then both z and w must lie outside of B and therefore they
form an occurence of Sforb(132) together with u in the original filling.

B

∅

×z

×v ×w

×u

ci+1

M

Figure 3.6: An occurence of Sforb(132) in the cells u, w and z

(e) The condition (e) can be verified easily using the same approach as in the
discussion of the map f .

Overall we have shown that f maps G2
i (S) into G2

i+1(S) and that g maps
G2

i+1(S) into G2
i (S). In addition, since the transformations are carefully con-

structed so that one performs the exact opposite of the other, we get that fg = id
and gf = id, which implies that g = f−1 and f is the bijection we were looking
for.
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Proof of Theorem 3.2. Let N be the number of cells of S. From Lemma 3.3 we
immediately get that there is a bijection between the fillings of G1(S) and GN(S).
As discussed above, G1(S) is exactly the set of fillings avoiding a SE-chain of
length 2 and GN(S) is exactly the set of fillings avoiding Sforb(132) and a NE-
chain of length 2, which completes the proof.
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Conclusion
Skew diagrams lack some of the important properties of moon polyominoes (e.g.
comparability) which makes the fillings of skew diagrams behave in more com-
plicated ways and thus not as much progress has been made in the past years
regarding fillings of skew diagrams. The aim of the present thesis is to extend the
current knowledge of skew diagrams and perhaps find new approaches to proving
facts about them.

This thesis presents two original results which were the product of the research
conducted during author’s master studies. In the first half of the thesis, we deal
with sparse fillings of skew diagrams and attempt to prove results similar to what
is known about sparse fillings of Ferrers diagrams. Theorem 2.2 is a partial result
and an initial step towards proving a more general hypothesis, which could be
used to prove new enumerative results about singleton classes, similar to the work
of Backelin, West and Xin [1].

Hypothesis. Given any skew diagram S and an integer l ≥ 1, the number of
sparse fillings of S avoiding a NE-chain of length l is greater or equal to the
number of sparse fillings of S avoiding a SE-chain of length l.

We have shown that for many skew diagrams, the inequality holds, even with
equality. The author hopes that this work will be useful in the future attempts
to prove the general result.

In the second half of the thesis some progress was made considering general
0-1-fillings of skew diagrams instead of just sparse fillings. The proof of Theorem
3.2 is a direct generalisation of Theorem 3.1 and introduces an interesting iterative
proof method which might also find its use elsewhere in the field.
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