# Posudek diplomové práce

## Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Bc. Mark Karpilovskij
**Název práce** Enumeration of Polyomino Fillings
**Rok odevzdání** 2018
**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Diskrétní modely a algoritmy

**Autor posudku** Doc. RNDr. Vít Jelínek, Ph.D. **Role** vedoucí
**Pracoviště** IÚ UK

### Text posudku:

Práce se zabývá kombinatorickými otázkami z oblasti vyplnění polyomin bez zakázaných vzorů. Tato oblast je motivována zejména souvislostí s enumerací permutací bez zakázaných vzorů. Dosavadní výsledky v této oblasti se týkaly zejména polyomin speciálního typu, zejména tzv. Ferrersových diagramů. Jeden z klíčových dosavadních výsledků v této oblasti říká, že pro libovolný Ferrersův diagram platí, že počet jeho vyplnění bez klesajícího řetězce délky $k$ je stejný jako počet vyplnění bez rostoucího řetězce délky $k$ . Cílem práce bylo odvodit obdobné výsledky pro složitější polyomina, známá v anglické literatuře jako “skew shapes” (česky by se jim mohlo říkat “kosé útvary”).

Autor ve své práci získal dva nové, dle mého soudu velmi hodnotné kombinatorické výsledky. Oba tyto výsledky obsahují nové dosud neznámé identity mezi počty vyplnění polyomin bez zakázaných vzorů. Očekávám, že tyto výsledky budou publikovány v kvalitním odborném časopise.

První z dosažených výsledků, popsáný ve druhé kapitole práce, ukazuje, že výše zmíněná rovnost mezi počty vyplnění Ferrersových diagramů bez klesajících a rostoucích řetězců se dá zobecnit na libovolný kosý útvar neobsahující jistý podútvár tvaru $3 \times 3$ . Důkaz je založený na induktivním argumentu, který netriviálně kombinuje několik dříve známých bijektivních transformací mezi vyplněními polyomin.

Druhý hlavní výsledek práce je představen v kapitole 3. Jedná se o bijekci mezi vyplněními libovolného kosého útvaru neobsahujícími rostoucí řetězec délky 2 a vyplněními téhož útvaru neobsahujícími dva zakázané vzory, z nichž jeden je klesající řetězec délky 2. I tato bijekce je poměrně netriviální.

Práce je psaná anglicky, což je vhodná volba i vzhledem k tomu, že získané výsledky budou zřejmě publikovány časopisecky. Po jazykové a typografické stránce je práce velmi kvalitní. I matematická argumentace je většinou dostatečně podrobná a srozumitelná, vhodně doplněná ilustracemi. Pouze u několika techničtějších pasáží v kapitole 3 jsem našel některé drobné nepřesnosti, případně nedostatečně podrobné argumenty, které by však neměly mít vliv na celkovou korektnost. (Konkrétní seznam těchto nepřesností uvádím níže.)

Moje hlavní výhrada se týká toho, že práce obsahuje jen velmi stručný úvod a přehled dosavadních výsledků a neobsahuje podrobnější vysvětlení motivace zkoumaných otázek. Čtenář, který není podrobně obeznámen se studovanou oblastí (což většina čtenářů není), pak stěží může pochopit, jaký je smysl studia těchto otázek. Konkrétně si myslím, že autor měl podrobněji vysvětlit souvislost mezi vyplněními polyomin a oblastí enumerace permutací bez zakázaných vzorů, a zejména souvislost mezi vyplněními kosých útvarů a Wilfovým uspořádáním permutačních vzorů.

Navzdory těmto výhradám soudím, že předložená práce, zejména díky svému vědeckému přínosu, splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji tedy práci pana Karpilovského uznat jako diplomovou.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

## Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Zde uvádím několik překlepů a nepřesných formulací, jichž jsem si v textu všiml.

- Strana 2: místo ‘singleton class’ se v literatuře užívá označení ‘principal class’.
- Strana 3, druhý odstavec: pojmy ‘up-right border’ a ‘right-up border’ u Ferrersových diagramů by se měly vysvětlit. Přišlo by mi přirozenější jim říkat spíš ‘top-left border’ a ‘bottom-right border’.
- Strana 4, poslední řádek sekce 1.2: označení ‘ $y = x$ line’ je nejednoznačné. Většina lidí by si asi představila přímku $y = x$ v kartézských souřadnicích, ale v textu se patrně myslí klesající diagonální přímka.
- Strana 4, první řádek sekce 1.3: skew diagram má být kurzívou.
- Strana 6, polovina prvního odstavce: ‘the smallest rectangle [...] are contained in the polyomino’ má být ‘the smallest rectangle [...] is contained in the polyomino’.
- Strana 15, řádek -3: $\mathcal{F}^{NE}$ je špatně vysázeno.
- Strana 17, 4. řádka důkazu L. 2.10: $\text{exactly } a_i \rightarrow \text{exactly } a_i$ .
- Strana 17, 2. odstavec důkazu Theorem 2.2: ta věta ‘The current filling of $F_i$ of course belongs to ...’ v této podobě není pravdivá, protože vyplnění $F_i$ nemusí obsahovat NE-řetězec délky $l$ . Měl byste přeformulovat ten důkaz, nebo přizpůsobit definici těch množin $\mathcal{F}^{NE}(\dots)$ , aby obsahovaly vyplnění s max. délkou NE-řetězce nejvýš $l$ místo právě $l$ .
- Strana 19, řádek pod Theorem 3.1: striktně vzato Theorem 3.2 není ‘stronger claim’ ve srovnání s Theorem 3.1.
- Strana 21, 2. řádek třetího odstavce: chybí závorky v $\mathcal{G}_i(S)$ .
- Na straně 22 v odstavci na ř. 5-16, by bylo vhodné ještě podotknout, proč vyplnění z množiny $\mathcal{G}_i^1$ splní i podmínku kladenou na $\mathcal{G}_{i+1}^1$ . V textu se pouze ověřuje, že splňuje podmínky na $\mathcal{G}_{i+1}$ .
- Na straně 23 ve druhém odstavci by se měla uvážít i možnost, že dolní konec NE-řetězce je vlevo od $A$ . Zdá se, že se zde uvažuje jen možnost, že ten dolní konec je pod $A$ . Podobně ve čtvrtém odstavci by se mělo zdůvodnit, proč musí horní dva prvky z 132 být uvnitř $M$ , a proč nemůže například jeden z nich být vlevo od $M$ .

V Praze dne 28. 05. 2018

Podpis: